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ÚVOD

Reklama je v dnešní době nedílnou součástí našich životů. Setkáváme se s ní ve svých

domovech (kde na nás může působit především televizní, rozhlasová, tisková nebo

internetová reklama), pokud se pohybujeme po městě (které je plné plakátů, billboardů

a jiných nosičů souhrnně nazývaných jako venkovní neboli „outdoor“ reklamní nosiče),

nebo se vyskytujeme u lékaře, trávíme svůj volný čas na sportovišti či zajišťujeme

pravidelné nákupy, kde na nás působí řada reklamních nosičů nazývaných jako vnitřní

neboli „indoor“. A právě indoor reklama v nákupních centrech, jejíž význam v dnešní

době stále roste, je předmětem zájmu této diplomové práce. Zadavatelé si uvědomují, že

působení na zákazníky přímo v místě prodeje není ve srovnání s využitím dalších médií

tak nákladné, je při správném umístění a způsobu ztvárnění velice účinné a někteří

zákazníci jej dokonce shledávají jako pomocníka při realizaci svých nákupů.

Hlavním cílem práce je realizace výzkumu vnitřní reklamy ve vybraných plzeňských

obchodních centrech včetně zpracování závěrů z tohoto výzkumného šetření a navržení

opatření pro optimalizaci vyzkoumané skutečnosti. Jeho uskutečnění předchází splnění

tří cílů dílčích, kterými je:

 vypracování teoretického úvodu týkajícího se marketingu, marketingové

komunikace a reklamy se zaměřením na reklamu využívanou v obchodních

centrech (konkrétně její typologii, současné trendy, výhody a nevýhody atd.),

 vypracování teoretického úvodu týkajícího se oblasti marketingového výzkumu

včetně uvedení několika již realizovaných výzkumů souvisejících s oblastí

indoor reklamy v nákupních centrech

 a vypracování návrhu výzkumného šetření pro výzkum indoor reklamy ve

zvolených plzeňských obchodních centrech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol a několika podkapitol. Cílem kapitoly první je

seznámit čtenáře s marketingem a reklamou. Pomocí vybrané literatury jsou zde

detailně charakterizovány pojmy jako je samotný marketing a marketingový mix 4P, na

jehož jednu složku, a sice marketingovou komunikaci, se autorka práce následně

zaměří. Marketingová komunikace je popsána pomocí různých dělení například na její

osobní a neosobní formy. Čtenář je tedy zasvěcen do jednotlivých způsobů, kterými se
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marketingová komunikace realizuje, a sice do podpory prodeje, přímého marketingu,

Public relations (jež můžeme přeložit jako vztah s veřejností), sponzoringu, osobního

prodeje atd. Reklamě jakožto dalšímu, a pro naši práci velice důležitému způsobu

marketingové komunikace je pak věnována samostatná podkapitola. Druhá kapitola této

práce se již zaměřuje na indoor marketing a indoor reklamu vyskytující se zejména

v obchodních centrech, kterou můžeme nazývat též jako reklamu instore. Převážná část

této kapitoly zahrnuje typologii indoor reklamních nosičů, kam můžeme zařadit

nejrůznější druhy tištěné reklamy, ať už na zdech, ve výlohách, ve stojanech, zavěšené

ze stropu atd., reklamu světelně upravenou, reklamu digitální, reklamou polepené

sloupy, podlahy, výtahy či eskalátory v obchodních centrech a řadu dalších nosičů, a

část kapitoly je věnována též současným trendům v indoor respektive instore reklamě.

Tyto skutečnosti jsou zpracovány především prostřednictvím zahraniční literatury. Dále

se čtenář dozví o výhodách a nevýhodách vnitřní reklamy, o jejích legislativních

omezeních, ale také o možnosti jejího měření. Kapitola třetí je pak na základě odborné

literatury zpracovaným teoretickým úvodem k marketingovému výzkumu. Důraz je zde

kladen opět na reklamu instore a nechybí příklady výzkumů v této oblasti již

realizovaných, kde jedním z hlavních iniciátorů je například asociace POPAI CE, s níž

bude v průběhu práce čtenář blíže seznámen.

Část empirická obsahuje čtyři kapitoly, kde první z nich, tedy kapitola 4, obsahuje

návrh výzkumného šetření pro výzkum indoor reklamy ve zvolených nákupních

centrech. V rámci tohoto návrhu bude definován výzkumný problém a hlavní cíl

výzkumu, kterým je posouzení vhodnosti využívání indoor reklamních nosičů

z hlediska jejich vnímání zákazníky. Dále je zde popsáno provedení orientační analýzy

a předvýzkumu, sestavení výzkumného plánu projektu, kde se čtenář seznámí s tím,

která obchodní centra jsou do výzkumu vlastně zahrnuta (půjde o OC Plzeň Rokycanská

a OC Globus Plzeň – Chotíkov), pomocí jakých metod bude výzkum realizován,

výběrem respondentů, časovým harmonogramem atd. Pátá kapitola popisuje první část

výzkumu realizovanou pomocí pozorování, která zjišťuje stav indoor reklamy ve

vybraných obchodních centrech. Součástí je slovní popis tohoto stavu podpořený

fotografiemi a následná vizualizace a interpretace výsledků. Kapitola šestá se přesouvá

ke stěžejní části výzkumu realizovaného pomocí osobního dotazování se zákazníky

vybraných obchodních center, jehož cílem je pomocí série otázek zjistit, jak se

zákazníci k indoor reklamě v nákupních centrech vlastně staví. Pro každé z obchodních
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center byl zvolen vzorek 100 respondentů vybraných na základě zvolených socio-

demografických skupin. Také součástí této kapitoly je samozřejmě interpretace a

vizualizace výsledků, a to včetně přehledných tabulek a grafů. Na základě

realizovaného výzkumu jsou pak v poslední, sedmé, kapitole zpracovány závěry o

zkoumané problematice, hodnotí se vhodnost využívání indoor reklamních prostředků

jejich zadavateli a jsou navržena opatření, kterými by bylo možné zjištěný stav

optimalizovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretický úvod k marketingu a reklamě

V první kapitole práce bude čtenář seznámen s pojmy marketing a marketingový mix,

přičemž dále bude podrobněji popsána jedna z částí marketingového mixu, a sice

marketingová komunikace. V poslední podkapitole se autorka věnuje detailnější

charakteristice reklamy.

1.1 Marketing a marketingový mix

V současné době je marketing často diskutovaným tématem, neboť trh je

charakterizován vysokou konkurencí, a to jak v domácím, tak i zahraničním prostředí.

Konečnému spotřebiteli se tedy k uspokojování jeho přání a potřeb nabízí skutečně

široká nabídka výrobků a služeb, což nutí podniky k tomu, aby se této oblasti aktivně

věnovaly.

Z pohledu společnosti si pod pojmem marketing můžeme představit „společenský a

řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí cestou

vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními“. (Kotler, Keller, 2013,

s. 35) Z pohledu manažerů se můžeme setkat s jednoduchou definicí marketingu jako

„umění prodávat výrobky“. Autoři však toto doplňují tvrzením, že samotný prodej je jen

„špičkou marketingového ledovce“ a nabízí definici Petera Druckera, která říká, že by

se měl marketing snažit „znát a chápat zákazníka natolik dobře, že navržený výrobek

nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy“. (Kotler, Keller, 2013, s. 35)

Za vznikem marketingu tedy stojí skutečnost, že lidé mají mnoho potřeb a přání, a právě

ty se marketing snaží identifikovat a uspokojovat prostřednictvím celé škály výrobků a

služeb tvořících hodnotu pro zákazníka. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Kotler, Keller (2013, s. 33) velice výstižně uvádí, že „finance, provoz, účetnictví ani

další firemní oddělení by neměly moc co na práci bez dodatečné poptávky po výrobcích

a službách firmy přinášející potřebný zisk“. Bez dostatečných tržeb, které závisí na

marketingových schopnostech, bychom totiž požadovaného zisku jen těžko dosáhli.

Aby tedy podnik mohl úspěšně existovat, musí v první řadě svého cílového zákazníka

znát, a na základě toho pak vyvíjet, vyrábět a nabízet požadované výrobky či služby za

vhodné ceny, správně je umístit a zajistit, aby se o nich spotřebitel dozvěděl.

(Přikrylová, Jahodová, 2010) Uvedené podmínky tvoří marketingový mix 4P. Bárta,
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Pátík, Postler (2009, s. 25) definují marketingový mix 4P jako konkretizaci „všech


[…]


nechává je na zvážení samotných zadavatelů.
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Realizovaný výzkum by mohl být v budoucnu rozšířen a aplikován i na další obchodní

centra ve větších českých městech či v zahraničí. Bylo by tak možné centra mezi sebou

lépe porovnat, najít další možná řešení indoor reklamy a získat tak větší prostor pro

navrhovaná opatření.
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Příloha B: Dotazník k osobnímu dotazování ve vybraných OC

DOTAZNÍK – vnitřní reklama v nákupních centrech

Dobrý den, jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a dělám nezávislý anonymní

výzkum, který se týká vnitřní reklamy v nákupních centrech. Můžete mi prosím odpovědět

na několik otázek? Dotazování zabere max. 3 minuty.

1. Co si myslíte o vnitřní reklamě v nákupních centrech? (Vyberte prosím jedno

z níže uvedených tvrzení.)

a. Během nákupu mi pomáhá

b. Během nákupu mi nepomáhá, ale ani mne neobtěžuje

c. Během nákupu mi nepomáhá a navíc mne obtěžuje

2. Které reklamní nosiče jsou dle vašeho názoru nejvíce vhodné pro informování

zákazníků v obchodním centru? (známkujte jako ve škole známkou 1-5, kdy 1 =

nejvhodnější, 5 = nejméně vhodný.)

REKLAMNÍ NOSIČ HODNOCENÍ (1-5)

Plakáty na zdech či výlohách

Plakáty v prostoru (ve stojanech)

Rozdávání letáků

Podsvícené tištěné plakáty

Digitální reklama

Závěsná reklama

Reklamou polepené sloupy u vchodu/východu z prodejny

Interaktivní obrazovka

Promostolky (např. s ochutnávkami)

Reklamní prostředky umístěné přímo v regálu

Reklamou polepené stojany na zboží

Reklamou polepené paletové ostrovy

Podlahová grafika

3. Jaký typ reklamního sdělení máte nejraději (nejvíce se vám líbí)? (Prosím uveďte

alespoň 3 příklady.)

4. Jaký typ reklamního sdělení naopak rádi nemáte? (Uveďte opět alespoň 3

příklady.)

5. Zkuste si prosím vzpomenout, která reklamní sdělení včetně nosiče na kterých

byla umístěna, vás dnes nejvíce oslovila. (Uveďte opět alespoň 3 příklady.)

6. Přivedlo vás dnes nějaké reklamní sdělení k návštěvě prodejny?

a. Ano, šlo o: ___________________________________________

b. Ne

c. Nevím

7. Provedl (a) jste dnes nějaké nákupní rozhodnutí na základě reklamního sdělení?

a. Ano, šlo o: ___________________________________________

b. Ne

c. Nevím

8. Jak často tento hypermarket navštěvujete?

i. Nepravidelně

ii. Víckrát do týdne

iii. Jedenkrát týdně

iv. 1krát měsíčně

v. 1 krát za čtvrt roku

Pohlaví

Muž

Žena

9. Do jaké věkové kategorie spadáte?

15-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

Vlastní zpracování, 2016
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Abstrakt

PTÁČKOVÁ, Karolína. Výzkum indoor reklamy v nákupních centrech ve městě Plzeň.

Plzeň, 2016. 138 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: indoor reklama, výzkumné šetření, obchodní centra v Plzni, osobní

dotazování

Cílem této diplomové práce je realizace výzkumu vnitřní reklamy ve vybraných

nákupních centrech v Plzni, a to na základě shrnutí dostupných poznatků z oblasti

marketingové komunikace se zaměřením na indoor reklamu v obchodních centrech,

z oblasti marketingového výzkumu, a dále pak na základě pečlivě sestaveného návrhu

výzkumného šetření. Metodami výzkumu je tedy jednak studium sekundárních zdrojů,

dále pak pozorování (první fáze výzkumu) a především osobní dotazování (druhá fáze

výzkumu). Teoretická část zpracovaná na základě české i zahraniční literatury

pojednává o marketingu, marketingové komunikaci, reklamě (zaměřuje se především na

reklamu indoor, zejména na její typologii, současné trendy, možnosti měření či výhody

a nevýhody) a dále pojednává o marketingovém výzkumu. Navržené a následně

realizované výzkumné šetření, které zkoumá vhodnost využití indoor reklamních nosičů

ve vybraných plzeňských obchodních centrech z hlediska jejich vnímání zákazníky,

včetně shrnutí a navržených opatření pro optimalizaci, je pak obsahem části empirické.

Abstract

PTÁČKOVÁ, Karolína. Indoor advertising research in shopping centres in the city of

Pilsen. Plzeň, 2016. 138 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Fakulty of

Economics.

Key words: indoor ardvertising, survey research, the shopping centres in Pilsen,

personal questions

The aim of this diploma thesis is implementation of indoor advertising research in

shopping centres in the city of Pilsen with suggesting measures to optimize researched

situation. There are a summarization of available knowledge in the field of marketing

communication focoused on indoor advertising in shopping centres, other

summarization of available knowladge in the field of marketing research and the final

proposal of research project which are ensued the implementation and imaging of

partical goals. The methods used in the research are secondary sources analyze,

observation (in the first phase of research) and personal interview (the second phase of

research). There are two parts of the diploma thesis – theoretical and practical. The

terms marketing, marketing communication and advertising (mainly focused on indoor

advertising - especially on the typology, present trends, its admeasurement, advantages

and disadvantages etc.) are described in the theoretical part as well as marketing

research. The proposed and realized research which recognizes the suitability of indoor

advertising media in selected shopping centres in Pilsen from the customer side and the

summary of this research together with measures suggested for optimization are the

content of a practical part of this thesis.