HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Karolína Ptáčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum indoor reklamy v nákupních centrech ve městě Plzeň

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Velmi zajímavá diplomová práce, která vnáší lepší poznání do problematiky současné indoor reklamy v ČR, a to zejména v porovnání například s výstupy známého výzkumu Češi a reklama či s výzkumem POPAI.

V teoretické části práce je nejdříve v první kapitole zpracován úvod k marketingové komunikaci a k reklamě. Rozsáhlá a strukturovaná kapitola č. 2 prezentuje přehledně problematiku indoor reklamy včetně její typologie, ale je zde i pojednání o jejích výhodách a nevýhodách i možných trendech. Již zde je patrný odpovědný přístup autorky při zpracovávání tématu práce.

V návaznosti je uvedena kapitola k marketingovému výzkumu se zaměřením na reklamu a indoor reklamu.

Od s. 54 je empirická část práce, která začíná kapitolou č. 4 designem výzkumného šetření. Kapitola č. 5 prezentuje výstupy z mapování reklamy ve dvou zvolených obchodních centrech ve městě Plzeň s přehledem na s. 78 a dílčím závěrem na s. 80.

V uvedené práci je velmi přínosné výzkumné šetření realizované dotazováním respondentů po návštěvě obchodních center. Výstupy jsou prezentované v kapitole č. 6 a jak jsem již uvedl, prohlubují naše znalosti z výzkumu Čechů a reklama v této specifické oblasti. Opět zde najdeme řadu přehledných tabulek a grafů. Tyto výstupy jsou z marketingového hlediska velmi cenné.

Kapitola č. 7 je dle zadání přehlednou výzkumnou zprávou a najdeme v ní celkové shrnutí i doporučení, jež plynou z realizovaného průzkumu.

Výstupy práce byly již využity ve výuce předmětu komerční komunikace v LS 2016.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké jsou vaše osobní zkušenosti z dotazování respondentů k reklamě?

V Plzni, dne 29. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).